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Rettelsesblad 

Erstatter forslag af 18. august 2017 

Der er foretaget rettelser som reflekterer at jeg nu er løsgænger. Derfor er alle referencer til ”Demokraatit” 
eller ”vi”, erstattet af ”jeg” og ”løsgænger”. Ingen af rettelserne ændrer på indholdet i forslaget. 

 

 

Jeg fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsorden for Inatsisartut:  

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges hurtigst muligt at påbegynde det 

lovgivningsmæssige arbejde med at indføre et nationalt ID-kort i såvel elektronisk som fysisk form. 

(Medlem af Inatsisartut Michael Rosing, Løsgænger)  

Begrundelse 

 På Forårssamlingen 2016 fremsatte jeg følgende forslag:  

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut til EM 2016 omdeler en redegørelse, som 

gennemgår lovgivningens regler om tilknytningskrav til det grønlandske samfund, og vurderer relevansen af 

hver enkelt. Redegørelsen skal på denne baggrund vurdere, om borgerens kontakt til det offentlige vil kunne 

lettes ved indførelsen af et nationalt ID-kort.”    

 Forslaget blev vedtaget af Inatsisartut med den lille ændring, at redegørelsen først skulle omdeles i 

forbindelse med FM 2017.  

Redegørelsen med titlen: ”Redegørelse om tilknytningskrav og nationalt ID-kort" er spændende læsning 

med en klar konklusion, der lyder således:  

”Det er Naalakkersuisuts umiddelbare vurdering, at et nationalt ID-kort vil kunne lette borgerens kontakt 

med det offentlige. Dette skal ses i lyset af, at der i dag ikke er en ensartet metodik, som muliggør 

borgerens mulighed for at kunne identificere sig over for det offentlige. Ydermere anbefales det, at dette 

nationale ID-kort udfaser behovet for den bopælsattest, som i dag er krævet i en række forhold. I første 

omgang vil dette kræve, at personerne selv er i stand til at tilgå oplysningerne på sit nationale ID-kort. Her 

anbefales det, at borgeren kan få adgang til disse oplysninger igennem borgerportalen Sullissivik.gl."  

Jeg er glad for den klare konklusion, og jeg mener, at det vil være hensigtsmæssigt at komme i gang hurtigst 

muligt. Et nationalt ID-kort vil være til fordel for både borgeren og for de offentlige myndigheder.  



I redegørelsen fremgår det blandt andet, at det kunne overvejes, at der skal være brugerbetaling for at få 

udstedt det nationale ID-kort. Jeg er uenige i denne betragtning. Kortet bør være gratis for borgeren.  

Jeg ser frem til at høre indstillingerne fra Naalakkersuisut og fra de øvrige partier.  

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige  

Der vil være udgifter forbundet med det lovgivningsmæssige arbejde. Disse forventes dog ikke at overstige 

et halvt akademisk årsværk, da meget af researchen allerede er foretaget i forbindelse med udarbejdelsen 

af redegørelsen. I redegørelsen kan man endvidere læse, at Naalakkersuisut forventer at trykning af ID-

kort, software med videre vil betyde en udgift på minimum 985.000 kroner. Hertil kommer løbende 

administrationsomkostninger.  Til gengæld peger redegørelsen på, at borgerbetjeningen vil blive lettet, 

hvilket alt andet lige også vil lette det administrative arbejde i det offentlige.  

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv  

Ingen  

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

 Borgerbetjeningen og borgerens kontakt med det offentlige vil blive lettet jævnfør konklusionen i 

”Redegørelse om tilknytningskrav og nationalt ID-kort". Hvis Inatsisartut beslutter, at der skal være 

brugerbetaling for at få udstedt kortet i lighed med ex. udstedelse af pas, så vil disse penge skulle betales af 

den enkelte borger. Jeg er dog ikke enige i, at der skal være brugerbetaling. 


